ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новочеркасск 11 февраля 2020 года

Новочеркасский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Кравченко С.М., с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Новочеркасска Соколова М.В., потерпевшей ФИО4, подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Шевченко М.В., предоставившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Пеньковой С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени 04.08.2019 до 10 часов 30 минут 01.11.2019 имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, противоправное, безвозмездное изъятие и обращение похищенного в свою пользу, находясь на законных основаниях в помещении гаража №, расположенного в ГСК № по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО4, воспользовавшись тем, что его никто не видит и за его действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, путем свободного доступа похитил металлический верстак, стоимостью 5000 рублей, сверильный станок, стоимостью 9500 рублей, набор инструментов, стоимостью 20 990 рублей, электрическую дрель, стоимостью 5000 рублей, шлифовальную машину «КРАТОН», стоимостью 1000 рублей, болгарку «СПАРК», стоимостью 2500 рублей, переносную газовую печь, стоимостью 4000 рублей, пневматический краскопульт, стоимостью 1500 рублей, столярные клещи, стоимостью 1000 рублей, комплект ключей «Макито», стоимостью 2500 рублей, четыре колеса, общей стоимостью 6000 рублей, черный металл общим весом 160 кг, стоимостью 1600 рублей, цветной металл (алюминий) общим весом 200 кг, стоимостью 8600 рублей, железную бочку объемом 200 л, стоимостью 350 рублей, газовый баллон объемом 50 л, стоимостью 500 рублей, беспламенную горелку с решеткой, стоимостью 1000 рублей, железный стол с алюминиевой столешницей размером 1,5 м х 0,7 м, стоимостью 3000 рублей, емкость из нержавеющей стали с крышкой объемом 100 л, в количестве 4 штук, общей стоимостью 12 000 рублей, маслонасос для автомобиля «ВАЗ - 2106», в количестве 4 штук, общей стоимостью 6000 рублей, крышку картера (поддон) для автомобиля «ВАЗ - 2106», в количестве 3 штук, общей стоимостью 1800 рублей, набор рокеров для автомобиля «ВАЗ - 2106», в количестве 2 штук, общей стоимостью 1700 рублей, съемник звездочки, стоимостью 200 рублей, съемки втулок, стоимостью 200 рублей, рассухариватель, стоимостью 400 рублей, канистры для хранения бензина объемом 20 л, в количестве 7 штук, общей стоимостью 1750 рублей, шампура размером 0,7 м, в количестве 30 штук, общей стоимостью 9000 рублей, диск сцепления для автомобиля «ВАЗ - 2106», в количестве 3 штук, общей стоимостью 2550 рублей, строительный уголок размером 40 мм х 40 мм длинной 3 м, в количестве 10 штук, стоимостью 9150 рублей, набор шаровых пальцев для автомобиля «ВАЗ - 2106», в количестве 4 штук, общей стоимостью 5800 рублей, цепь ГРМ для автомобиля «ВАЗ - 2106», в количестве 4 штук, общей стоимостью 2800 рублей, распредвал для автомобиля «ВАЗ - 2106», в количестве 4 штук, общей стоимостью 6200 рублей, каленвал для автомобиля «ВАЗ - 2106», в количестве 3 штук, общей стоимостью 15 000 рублей, вкладыши коренные для автомобиля «ВАЗ - 2106», в количестве 10 штук, общей стоимостью, стоимостью 3500 рублей, вкладыши шатунные для автомобиля «ВАЗ - 2106», в количестве 10 штук, общей стоимостью 3500 рублей, поршневую группу для автомобиля «ВАЗ - 2106», в количестве 6 штук, общей стоимостью 13 800 рублей, набор шатунов, в количестве 4 штук, общей стоимостью 3800 рублей, пальцы для автомобиля «ВАЗ - 2106», в количестве 4 штук, общей стоимостью 1400 рублей, генератор для автомобиля «ВАЗ - 2106», стоимостью 4500 рублей, генератор для автомобиля «ВАЗ - 21010», стоимостью 5500 рублей, набор щупов для регулировки клапанов, стоимостью 500 рублей, крышку клапанов для автомобиля «ВАЗ - 2106», в количестве 3 штук, общей стоимостью 3300 рублей, домкрат гидравлический, в количестве 4 штук, общей стоимостью 4800 рублей, паяльные лампы, в количестве 4 штук, общей стоимостью 4000 рублей, воротки различного размера, в количестве 9 штук, общей стоимостью 4500 рублей, кувалду малую весом 5 кг, стоимостью 500 рублей, кувалду большую весом 10 кг, стоимостью 1000 рублей, гайки крепления ступицы колеса для автомобиля «Хендай Солярис», в количестве 16 штук, общей стоимостью 500 рублей, задние тормозные колодки для автомобиля «ВАЗ - 2106», в количестве 4 штук, общей стоимостью 2160 рублей, задние тормозные колодки для автомобиля «ВАЗ - 21010», в количестве 2 штук, общей стоимостью 900 рублей, редуктор газового оборудования для автомобиля «ВАЗ - 21010», стоимостью 4000 рублей, стартер для автомобиля «ВАЗ - 2106», в количестве 3 штук, стоимостью 9900 рублей, электропаяльник, в количестве 2 штук, общей стоимостью 200 рублей, набор отверток, стоимостью 7750 рублей, железную дверь размером 2000 мм х 60 мм, стоимостью 5000 рублей, обогреватель фирмы «Ветерок», в количестве 2 штук, общей стоимостью 600 рублей, сверла различного диаметра, в количестве 50 штук, общей стоимостью 7500 рублей, отрезные диски для болгарки, в количестве 8 штук, общей стоимостью 640 рублей, автомобильное масло фирмы «Шел», объемом 10 л, стоимостью 1800 рублей, арматуру радиусом 16 мм, длиной 3 м, в количестве 15 штук, общей стоимостью 4500 рублей, погружной насос «Малыш», в количестве 2 штук, общей стоимостью 2000 рублей, плафоны дневного света с лампами, в количестве 6 штук, общей стоимостью 3000 рублей, брезент размером 3 м х 5 м, стоимостью 5250 рублей, зарядное устройство для аккумуляторов, в количестве 2 штук, общей стоимостью 5000 рублей, аккумулятор для автомобиля «ВАЗ - 21010», стоимостью 2700 рублей, амортизаторы газо - масляные для автомобиля «ВАЗ - 2106», в количестве 4 штук, стоимостью 3000 рублей, пружины ходовой части, в количестве 12 штук, общей стоимостью 6480 рублей. После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО4 ущерб на общую сумму 276 070 рублей.

В судебном заседании подсудимый заявил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник - адвокат, потерпевшая и государственный обвинитель выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассматривая возможность удовлетворения ходатайства подсудимого о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, суд исходит из следующего. Тяжесть преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, соответствует условиям применения указанного выше порядка судебного разбирательства, изложенным в ст. 314 УПК РФ.

Доказанность обвинения основана на изложенных в обвинительном заключении показаниях потерпевшей, свидетелей, подтверждена иными документами дела, и не вызывает сомнений у суда. Обстоятельства содеянного, изложенные в обвинительном заключении, не оспариваются сторонами и суд с ними соглашается.

Таким образом, с согласия подсудимого и сторон, суд принимает решение об особом порядке рассмотрения дела и находит предъявленное обвинение обоснованным.

Давая юридическую оценку, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере.

Судом исследованы следующие материалы дела в отношении ФИО1: протокол явки с повинной (л.д. 20), копия справки формы 1 П (л.д. 127), требование о судимости (л.д. 128), справка из НФ ГБУ РО «ПНД» (л.д. 132), справка из ШФ ГБУ РО «НД» (л.д. 134), справка-характеристика (л.д. 136).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Признание вины и раскаяние, явка с повинной, признаются судом обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Согласно характеристике, имеющейся в материалах уголовного дела, ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Оценивая все вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу, что исправление последнего возможно без изоляции от общества, но под контролем, уполномоченного на то, государственного органа. 

Кроме того, назначая условное наказание, суд, руководствуясь ч. 5 ст. 73 УК РФ, считает необходимым возложить на осужденного обязанность трудоустроиться. Возлагая исполнение указанной обязанности, суд исходит из того, что обязанность трудиться, положительно отразиться на исправлении ФИО1 и будет препятствовать совершению им новых преступлений.

Учитывая данные о личности подсудимого, оснований для применения к ФИО1 дополнительного вида наказания в виде штрафа или ограничения свободы, суд не усматривает. 

Назначая наказание, суд учитывает ограничения, закрепленные в ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. Исходя из материалов уголовного дела, суд не находит оснований для применения требований ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 02 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: трудоустроиться, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда он должен регулярно своевременно являться один раз в месяц для регистрации.

Исполнение приговора и контроль за поведением ФИО1 поручить филиалу УИИ ФСИН России по месту жительства последнего.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, переданные потерпевшей ФИО4, считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован сторонами в течение 10 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Новочеркасский городской суд Ростовской области.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в апелляционном рассмотрении уголовного дела.

Судья С.М. Кравченко